Homo de Palenciola q^}i fecdrit 87 omicidium sua manu in villa aut
extra villam, non pectet ad palacium nisi tantum medietatem 88 illius
mobilis 89 quod fuerit 90 intra saam casam; aut si abuerit fructum de
pane aut vino por cogere, non det ad paiacium nada nisi del ganado.

68. Paniela, dice Muñoz equivocadamente. Estuvo situado este pueblo donde la
actual granja de Pinilla, junto al Arlanza, al E. de la villa de Peral. Se llamaba de ordi-
nario en los siglos xiv y xv Pinilla de Arlanza.

69. Romero l^ace un solo pueblo de Pinilla y Peral, pero basta ver el original de
la confirmación de este fuero para convencerse que dicho autor copió mal. Peral, es
una villa del partido judicial de Lerma, cuyos térininos lindan con los de Palenzuela.
En 4 de Mayo de 1228 fué dado al monasterio de Cistercienses de Villamayor de los
Montes, según consta por la carta de fundación inédita, cuyo original tenemos a la,vista.

70. Despoblado del término municipal de Villahán de Palenzuela. En los docu-
mentos antiguos se lee de diversos modos su nombre: unos le 1laman Quintanilla
Roano, otros Quintanilla de Ravan, otros Rovano, Rubana, Rodanio y Rodero. Los veci-
nos de Peral cultivan parte de su territorio. Véase la escritura de 26 de Abril 1336.

71. Próximo a Palenzuela, pero de fijo no podemos determinar más acerca de su
situación.

72. A lo que parece era uno de los arrabales ^le Palenzuela, en una donación del
siglo xin, pubiicada por Salazar (Pruebas... página 38, se lee: in Pallençuela in barrio de
Santa María.

73. Este pueblo estuvo en el término actt ►al de Villahán de Palenzuela.
74. Moral, aldea próxima al punto donde se juntan los ríos Arlanza y Arlanzón.

En el.siglo xv existía sólo su iglesia de S. Miguel, propiedad del monasterio de EI Moral.
75. Seyudado. 7F. Inter y lo ^nismo pone Muñoz en toda la frase.
77. Inde. ^78. Palençuela.
79. Mitñoz suprime: primo anno quo, palabras necesarias que modifican esta dis-

posición de un modo notable, dándole el sentido verdadero y ordinario en otros fueros
de este tiempo. EI fuero de San Juan de Cella se ajusta al texto que nosotros damos.

80. Aliqua mulier. 81. Serna. 82. Ano. 83. De. 84. Si ipse voluerit. 85. Fuit.
86. Palenciola. 87. Fecit. 88. Medietate. 89. ^Vlobil. 90. Fuit.
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Mancebo forro qui homicidium fecerit et casám non habuerit pec-
tet ad palacium medietatem 91 de suo peguiar et non hereditatem
Homo de Palenciola qui in aqua morietur vel in ingne vel in quocumque
loco morietur, cius fuerit mortúus vadat et aducat 92 illum et subste-
rret sine ulla calumpnia. Si homo de Palenciola fecer•it livores et apre-
ciati fuerint, pectet el quarto; et si apreciati non fuerint, nichil det. De
carrera 96 si la crebantare, pectet el quarto. Homo de Palençiola qui
aliquem mactaverit, non sit cautus ab aliquo sed vadat liber et sua he-
reditas serviat ei ^7 ubicumque voluerit esse. Homnis 98 ille senior qui
Palençiolam °9 mandaverit et suam creacionem voltam habuerit cun
mominibus Palenciole, el senior non habet inde desornam aliquam. Et si
aliquis de villa fecerit ibi livores qui sint apreciati, pectet el quarto.
HomO de Palenciola non det portagium t00 in Burgos ni en Castro ni
en todo meo regno. Si senior y fuerit ed tol Palenciolam et necesse
habuerit 102 carnem, vadat 103 et judex to4 et el sayon, et prendant
carnem, et dent 105 fíador ad domnum del ganado ut pectent; et si non
dederint 106 illi fiador, vadat et pectet 107, suum ganado ubicumque
inven?rit sine ulla callumpnia. Judex de Palenciola non faciat debitum
de quinque solidis log in antea, solvat illos primitus, postea 109 faciat 110
aliud 111 debitum. Casa omnis de Palenciola non sit ^prendada 112 pro
ulla causa set prendenle suum ganatum fast^ que det directum.